
 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU 

 
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP 

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br 

 

RATIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 Considerando o constante dos autos do processo relativo à Contratação Direta - Dispensa 

de Licitação - Processo nº 78 / 2023, do tipo menor preço global, AUTORIZO a contratação conforme 

quantidades, especificações e termos do processo anexos, com fundamento no inciso VIII do artigo 72 da 

Lei Federal nº 14133/2021, e determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação das 

empresas vencedoras abaixo e de seus respectivos itens: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MEDIDA QTD RAZÃO SOCIAL CNPJ 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

1 

SERVIÇO DE 
ASSESSORIA E 
CONSULTORIA, 
ATUALIZAÇÕES 
DOCUMENTAIS NA 
ÁREA DE 
ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO E 
MEDICINA 
OCUPACIONAL E 
ENVIO E 
ACOMPANHAMENTO 
DOS EVENTOS 
PARA O eSOCIAL. 
PERÍODO DE 12 
MESES 

MÊS 12 

AMBITSEG 
ENGENHARIA 

LTDA  
 

08.585.660/0001-
93 

350,00 4.200,00 

2 

SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DO 
PCMSO 

SERVICO 1 

AMBITSEG 
ENGENHARIA 

LTDA  
 

08.585.660/0001-
93 

800,00 800,00 

3 

SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DO 
LTCAT 

SERVICO 1 

AMBITSEG 
ENGENHARIA 

LTDA  
 

08.585.660/0001-
93 

635,00 635,00 

4 

SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DO 
PGR 

SERVICO 1 
AMBITSEG 

ENGENHARIA 
LTDA  

08.585.660/0001-
93 

2.300,00 2.300,00 

5 

SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE 
EXAMES MÉDICOS 
PERIÓDICOS - 

SERVICO 37 
AMBITSEG 

ENGENHARIA 
LTDA 

08.585.660/0001-
93 

45,00 1.665,00 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU 

 
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP 

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br 

CLÍNICO 

6 

SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE 
EXAMES MÉDICOS 
PERIÓDICOS - 
AUDIOMETRIA 

SERVICO 9 
AMBITSEG 

ENGENHARIA 
LTDA  

08.585.660/0001-
93 

30,00 270,00 

7 

SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE 
EXAMES MÉDICOS 
PERIÓDICOS – 
HEMOGRAMA 

SERVICO 3 
AMBITSEG 

ENGENHARIA 
LTDA  

08.585.660/0001-
93 

17,00 51,00 

VALOR TOTAL: 9.921,00 

 
 

Encaminho o presente processo para providências sobre a contratação. 
 
 
 

Botucatu, 14 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Vereador Antonio Carlos Vaz de Almeida  
Presidente  

 
 


		2023-11-14T10:35:47-0300
	ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA:02701958822
	Assinado digitalmente por Antonio Carlos Vaz de Almeida. CPF ***.019.588-**




